Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. || Lvdovici || De Ponte Vallis-||Oletani, È Societate ||
Jesv Theologi.|| De || Christiani hominis || Perfectione In
Qvo-||libet eius Vitæ genere.|| Tomi Qvatvor.||**

Quorum argumenta ex S. Rvth Historia præcipue desumpta

Puente, Luis de la

Coloniæ Agrippinæ, 1626

Cap. II. Ad statum Religiosum vocari lustos, & peccatores; & personas
omnium ætatum, & statum qui sunt in Ecclesia

[urn:nbn:de:hbz:466:1-45802](#)

ædificium. Et si Rex aliquis, qui in suo Exercitu *decem millia* tantum habet, cum quibus non potest hosti resistere, habent, *viginti millia*; ideoq; cum illo de aliqua pace & fœdere; ne, si ad congressum veniatur, ipse cumbat: etiam erit prudentia, ut non sentiens ipsi se vires & robur ad stendum temptationibus duplicatis; consurgentibus tum contra diuinam accepta, tum contra consilia Euangelica: contentus ille sit, quod resulat mis, ad quod nunquam deest sufficiens facultas; sed non cogiter de secunda ad quas vincendas non habet vocationem: præstat autem bonam pacem irre, quam perire in stulta pugna. Omnia hæc respondentij, que diximus secundo tomo, ad rectam electionem cuiusque statutus esse præmissum: quamvis in electione huius adeo exaltati & perfecti, clarius apparet & apicitur diuina vocatio: ut constabit, postquam retulerimus omnia mona quæ vocatio ad id offert.

CAPVT II.

AD STATVM RELIGIOSVM VOCARI IUSTOS, & peccatores, & personas omnium statuum, & statuum, qui sunt in Ecclesiâ.

Relgio nō
est necessaria
simpli-
citer ad vi-
tam æter-
nam.

a Ios. 1. 47.

Tom. 1.

Tract. cap. 3.

b Pro. 9. 4.

VAMVS Christus D.N. vniuersim proponat omnibus delibus Euangelica cœilia & vota Religionis, tanquæ tiora ac celsiora media ad regnum cœlorum peruenient: vocatione tamen speciali nō omnes, sed eos solum votos, quos in æterna sua sapientia ad id elegit. Relgio enim est necessaria, ut quis perueniat in cœlum: nam etiam non Relgiosi possunt in seculo manentes saluari; & ita Relgio est status penitentis, ut etiam extra illam iusti possint esse perfecti. sed cum ipse Dominus prospiciat vniuersim omnibus Ecclesiæ ac Reipublicæ Christianæ tibus: altissimâ, & occultissimâ suâ prouidentiâ vocat homines ad omnem status: & interdum aliquos valde laeti relinquunt in seculo in statu monij, aut Continentia; tepidiores vero inde deducit sed statum Relgiosum. Nam non vocauit ad Apostolatum Nathanaelem, de quo diximus: *ecce verè Israëlia, in quo dolis non est*, Iudam tamen fecit Apostolum, postea fuit proditor. Et lâpè concedit gratiam Martyrij alieni homini imperfecto, quam negat perfecto. Cuius rei non potest in hac vita redi ratio, ut suo loco est dictum: solum in genere scimus, quod dixit Salome diuinam Sapientiam, vogando homines ad suam arcem, dixisse: *bisignatus parvulus, veniat ad me, insipientibus auem loquutam esse: venite, comedite panem meum, & bibite vinum, quod misericordia vestra: relinquere infantiam, & renate*. In quibus verbis insinuat varietas personarum, qua vocantur ad Religionem. Verbum enim illud *parvulus* varias habet in diuina Scriptura.

significationes. Aliquando enim significat peccatores, qui non ætate, sed prudentia & iudicio sunt paruuli: aliquando significat, humiles in suis scilicet oculis paruulos: aliquando etiam significat ætate paruulos. Et his omnibus modis potest hoc loco accipi.

PRIMVM enim certum est, Dominum nostrum vocare interdum Iustos ad Religionem, ut magis iustificantur & proficiant in sanctitate & perfectione, amplectentes eum statum, in quo plures sunt occasiones, ad eam pervenienti; ut apparuit in eo c. Adolescenti, qui à innocentia sua obseruauerat omnia mandata, atque ita erat vere Iustus, ut assenserit Sanctus Chrysostomus; & educitur ex verbis S. Marci dicentis: d. Iesus intuitus eum, dilexit eum: quia verum dicebat; sed adiecit ei Iesus. unum tibi deest, si vis perfectus esse, vade, vnde que habes, & da pauperibus. Iucundus ille Iesu intuitus, initium fuit vocationis, quæ Dominus illum ad vitam perfectiorem inuitauit, si optima illa occasione vir nouisset.

Sed non solum vocat Dominus ad Religionem viros Iustos, sed multos etiam peccatores, nam, ut bene perpendit S. Thomas, ad amplectendum hunc Statum, in quo Euangelica consilia seruantur, non est necesse, ut quis in seculo custodierit ipsa præcepta: nam Religio non est Schola virorum iuri perfectorum, sed cupientium & contendentium, ut perfecti sint: sicut Venerabilis non sunt Schola hominum iam Eruditorum, sed studiosorum, qui dant operam, ut Eruditi euadant. Et Sapientia diuina insipientes, hoc est, peccatores; & parvulos, id est, exigui Iudicij, vocavit in domum suam, monens, ut ignorantia & infantia deposita, discenter ambulare per vias prudentia. Et ipse Christus D. N. non solum S. Andream & alios Iustos; sed Matthæum quoq; publicanum & peccatorem ad suam vocavit Sholam: ut misericordia sua thesauros ostenderet, deducendo hominem à peccato ad statum gratiae; & simul à seculo ad Statum Religiosum. Illud tamen est certum, quod licet Iusti, & Peccatores ad Religionem vocentur vocatione ad sufficiētē: non tamen re ipsa ad eam accedere, nisi patuulos, hoc est, (ut Gregorius ait) humiles, sibiique ipsis disidentes: nam huius domus ianua taliter angusta, nec caput superbos, & arrogantes, ut postea videbimus.

§. 1.

EX DICTIS inuestigare licet causas, ob quas Dominus noster etiam vocat ad Religionem parvulos in ætate, in quibus innocentia, & humilitas prævalit. Ad quod melius intelligendum, supponendum est, quemadmodum Paterfamilias exit conducere operarios in vineam suam omnibus diei horista Christus D. N. Pater familie Religionis, & electi huius vineæ Dñs, ad eam vocat homines omnium ætatium: quoddam a mane, cum usus rationis picipit, & in tenera sunt ætate, rapiens illos ex seculo, b. ne malitia huius mundi

I.

c Mai. 19. 19

Homil. in
Mat. 19.

d Mar. 10. 21

2.

z. 2. q. 189.

a. 1.

c Pro. 9. 6.

Lib. 17. Mo-
ral. c. 17.

3.

a Mat. 20. 1

b Sep. 4. II.

mundi mutet intellectum eorum: aut ne filio, & dolus filiorum huius secundum
cipiat puram illorum animam. Alios vocat hora tercia, hoc est, in adolescencia, in
hora sexta, hoc est, in media etate: cum magna vita sua parte fuerunt obi-
& huius mundi miseras experti; ut tunc vocati, plures faciant Religionem
amplitudinem & praestantiam. Alios vocat hora nona, aut undecima, hoc
est, in etate virili, aut senectute, hoc est, ad finem vitae: ut sic melius exponantur
ad quietam & tranquillam mortem, quae sit transitus ad eternitatem. Cuius non alia potest ratio sufficiens reddi, quam Dei voluntas, & ipsius
divinae sapientiae consilium, in iis quae sunt ex meta gratia, & non omnino
cessaria ad ingressum in gloriam. Quamvis autem magnum sit beneficium
vocari homines ad Religionem in qualunque etate: negari tamen non pos-
tent, multo maius esse si a tenera etate vocentur: ut ita fuerint eo bene
quod Prophetauit Ieremias, cum dixit: *c. bonum est viro, cum portaverit*
ab adolescentia sua: iugum scilicet legis & perfectionis Euangelicae, sed
silentio & solitarius in Religione, levans se super se, hoc est, ad vitam humanae
excelsiorem, qualis est Religiosa: qua est vita Angelica. Cum igitur
possint iugum hoc portare, nisi Deus speciali vocatione id eis insiperet,
vocer ad portandum: singularis procul dubio est fauor, quod a tenera etate
tanta eos efficacitate vocet, ut statim portare incipient. Hoc fauore pro-
quitur saepè Dominus noster eos, quos elegi, ut in magnos sanctos cun-
cent, tribuens illis ab ipsa tenera etate talia perfectionis desideria, & am-
dum ipsis parentibus inspirat, ut illos ad huiusmodi vita rationem dedicas-
& consecrent; ut constat ex eo quod fecit de Anna mater Samuelis, que ex
inspiratione votum vovit, si Deus ipse daret sexum virilem, secum daturam Domi-
no omnibus diebus vite eius, sanguinem Nazareum: & ita postquam eum ablatus
adduxit adhuc infanulum ad templum, illumque tradidit Heli Sacerdoti,
cunctis diebus occuparetur in seruitio Domini. Et sanctissima Virgo Im-
mina nostra, triennis fuit a suis parentibus in templum praesentata: ubi in
virginitatis se ipsam obstrinxit, & quasi fundamenta iecit vita Religionis:
quam profitentur Moniales in sua clausura, admitentes saepius parvas pu-
lulas secum educandas. Et S. Ioannes Baptista ab anno quinto, ex divina
inspiratione, sedens in desertum, fundamenta iecit Eremitice ac Religionis
vite: quam ex eiusdem Dei vocatione amplexi sunt a tenera etate hanc
Paulus primus Eremita, Antonius, Hilarius, Bernardus, & alii multi. Sancti Hieronymus & Augustinus testantur, suis temporibus canentes
fuisse repleta personis omnis etatis, puerulis, ac puellis, qui ab ipso habuerunt
virginitatem imbibentes: ita ut non esset inter eos, qui dicere posset, sicut Apostolus:
e prius blasphemus fui & persecutor. Idem assertit S. Ambrosius, dicens
omnem etatem esse Christo perfectam: nec mirere, inquit, in adolescencia

Thre. 3. 17

d. 1. Re. i. 11.

24.

Epist. ad Eu-
stoch. sum de
Virginis.
Lib. de S.
Virgin. c. 36
c. 1 Tim. 1. 6.
Libr. 3. de
Virgin.

lis professionem: cum legeris in parvulis passionem. Nam qui eos in infante eligit, ut sint martyres; delegatur etiam eligere, ut sint Religiosi.

Fus ius autem hoc declarauit Sanctus Basilius his verbis: cum Domini dicat: *f. Smite parvulos, venire ad me, quotiam talis um est regnum celorum.* & S. Paulus laudet Timotheum: *g qui ab infante sacras litteras nouisset: i-*demque alio in loco pricipiat: *h educandos esse filios in disciplina & correptionis Domini;* prorsus ad eos, qui ad nos accedunt, admittendos, nullum non aetatis tempus idoneum esse iudicamus, vel ipsius aede tenerae, atque inantis. Ut videlicet qui orbati parentibus sint, eos nostrapte sponte ipsi adiunquam, & exemplo Iob parentes pupillorum simus. Qui autem sub parentibus sint, eos non sine ipsorum voluntate & consensu, sed ab ipsis ad nos adductos recipiamus; ut non demus occasionem, & notam euitemus, quasi puerulos admittamus. Hec S. Basilius, & idem S. Benedictus in sua praxi seruauit. De quo refert S. Gregorius, multos nobiles Romanos ex Dei inspiratione obtulisse, suosque filios, ut in monasterio educarentur, tradidisse: ubi multi postea cum insigni vita exemplo permanserunt. Et antiqua Concilia statuerunt, ne ante perfectam discretionis aetatem (que in viis est quatuordecim annorum, in feminis autem duodecim) admittentur in Monasterijs absque parentum consensu & facultate: quam tamen aetate expleta liceret eos absque huiusmodi facultate admittere: tunc enim satis discretionis eos habere, ut dilcernerent, quid eligerent. Et nonquid (air Sanctus Ambrosius) puella, quae potest maritum eligere, non poterit Christum preferre? & qui potest vxorem eligere, non potest Religionem amplecti? Huc accedunt ingentes utilitates ex eo proueni-entes, quod quis virtutem ac perfectionem a tenera aetate exercere & am- plie incipiat: quarum utilitatum summa posita est in primo tomo.

Dicit tamen in hac ge moderationem conuenientem seruare, nam ut S. Anselmus) cera, vt aptè sigilli formam recipiat, neque adeò molles esse debet, atque si esset liquefacta; neque adeo dura, atque si esset tenuis, sed mollicitati mediocritatem habere debet: ita etiam ad sigillum & perfectionis Christianæ ac Religiosæ imaginem recipiendam, non adeò est apta ætas eorum, qui vel valde sunt parui, aut valde ætate adulti & senes, cum quisunt quasi infantes, eam non agnoscunt, nec perficiunt; valde autem lenes difficile seße ad eam accommodant: & neutri necessariias habent vires ad labores in vita Religiosa occurrentes subeundos. Ac propter ea in Societate nostra constitutum est, ne admittantur ante decimum quintum annum; neque ultra quinquagesimum. Ætas enim quindecim annorum, & totius iuuentutis est omnium optima; quando iudicium capax est & excitatum, ad apprehendendum quod intenditur; & corpus pollet